
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Județean Alba în ședință ordinară 

pe data de 25 august 2016 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Alba; 

 Având în vedere prevederile art. 94 alin. 1, alin. 3 și alin. 7 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

 In temeiul art. 106 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

DISPUN  

 

Art. 1. Convoc Consiliul Judeţean Alba în şedinţa ordinară pe data de 25 august 2016, 

ora 13
00

, ședință ce va avea loc în sala 100 „Mihai Viteazu” (etaj I) a Palatului administrativ din 

municipiul Alba Iulia (Piața Ion IC Brătianu, nr. 1). 

Art. 2. Proiectul ordinii de zi cuprinde:  

1. Proiect de hotărâre privind modificarea datelor de identificare ale unor bunuri imobile 

aparținând domeniului public al Județului Alba, aflate în administrarea Spitalului Județean de 

Urgență Alba Iulia 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

2. Proiect de hotărâre privind încetarea dreptului de administrare asupra unui bun imobil, 

aparținând domeniului public al Județului Alba,  instituit în favoarea Camerei Agricole Județene 

Alba prin Hotărârea Consiliului Județean Alba nr. 30/27 noiembrie 2011  

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei cadastrale de rectificare a 

suprafeţei imobilului - proprietate publică a Judeţului Alba, situat administrativ în municipiul 

Alba Iulia, str. Nicolae Titulescu, nr. 2 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

4. Proiect de hotărâre privind actualizarea Programului de transport public judeţean de 

persoane prin curse regulate pentru perioada 2008-2013, în Judeţul Alba, prelungit succesiv prin 

Hotărârile Consiliului Județean Alba nr. 230/2013, nr. 105/2014, nr. 184/2014, nr. 61/2015, nr. 

111/2015, nr. 155/2015, nr. 216/2015, nr. 59/2016 , nr. 61/2016 și nr. 115/2016 

Inițiator : Roman Florin Claudiu, Vicepreședinte al Consiliului Județean Alba 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii fără plată a unor bunuri mobile 

achiziționate prin proiectul ,,Incluziune socială şi pe piaţa muncii prin întreprinderi sociale”, 

finanțat prin POSDRU 2007-2013, Axa prioritară 6 – Promovarea incluziunii sociale” Domeniul 

major de intervenție 6.1. Dezvoltarea economiei sociale din patrimoniul  Județului Alba în 

patrimoniul Municipiului Aiud, precum și retragerea Județului Alba prin Consiliul Județean Alba 

din calitatea de membru al Asociației ROSEA 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

 6. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii fără plată a unor bunuri mobile 

achiziționate prin proiectul ,,Incluziune socială şi pe piaţa muncii prin întreprinderi sociale”, 

finanțat prin POSDRU 2007-2013, Axa prioritară 6 – Promovarea incluziunii sociale” Domeniul 

major de intervenție 6.1. Dezvoltarea economiei sociale din patrimoniul  Județului Alba în 

patrimoniul Municipiului Blaj  

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii fără plată a unor bunuri mobile 

achiziționate prin proiectul ,,Incluziune socială şi pe piaţa muncii prin întreprinderi sociale”, 

finanțat prin POSDRU 2007-2013, Axa prioritară 6 – Promovarea incluziunii sociale” Domeniul 



major de intervenție 6.1. Dezvoltarea economiei sociale din patrimoniul  Județului Alba în 

patrimoniul Municipiului Sebeș 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii fără plată a unor bunuri mobile 

achiziționate prin proiectul ,,Incluziune socială şi pe piaţa muncii prin întreprinderi sociale”, 

finanțat prin POSDRU 2007-2013, Axa prioritară 6 – Promovarea incluziunii sociale” Domeniul 

major de intervenție 6.1. Dezvoltarea economiei sociale din patrimoniul  Județului Alba în 

patrimoniul Orașului Abrud 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii fără plată a unor bunuri mobile 

achiziționate prin proiectul ,,Incluziune socială şi pe piaţa muncii prin întreprinderi sociale”, 

finanțat prin POSDRU 2007-2013, Axa prioritară 6 – Promovarea incluziunii sociale” Domeniul 

major de intervenție 6.1. Dezvoltarea economiei sociale din patrimoniul  Județului Alba în 

patrimoniul Orașului Cugir 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii fără plată a unor bunuri mobile 

achiziționate prin proiectul ,,Incluziune socială şi pe piaţa muncii prin întreprinderi sociale”, 

finanțat prin POSDRU 2007-2013, Axa prioritară 6 – Promovarea incluziunii sociale” Domeniul 

major de intervenție 6.1. Dezvoltarea economiei sociale din patrimoniul  Județului Alba în 

patrimoniul Orașului Zlatna 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii fără plată a unor bunuri mobile 

achiziționate prin proiectul ,,Incluziune socială şi pe piaţa muncii prin întreprinderi sociale”, 

finanțat prin POSDRU 2007-2013, Axa prioritară 6 – Promovarea incluziunii sociale” Domeniul 

major de intervenție 6.1. Dezvoltarea economiei sociale din patrimoniul  Județului Alba în 

patrimoniul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Alba, precum și 

retragerea Județului Alba prin Consiliul Județean Alba din calitatea de membru al Asociației 

ECOU  

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de cooperare pentru aplicarea  

proiectului de interes public judeţean „Creşterea eficienței intervențiilor la situații de urgență în 

Judeţul  Alba” încheiat între Consiliul Județean Alba și Inspectoratul pentru Situații de Urgență 

„Unirea” al Județului Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Statului de funcţii al Direcţiei 

Publice Comunitare de Evidenţă a Persoanelor Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Organigramei şi a Statului de 

funcţii ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Alba Iulia 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

15. Proiect de hotărâre privind nominalizarea consilierilor județeni care vor face parte 

din Autoritatea Teritorială de Ordine Publică a Județului Alba 

Inițiator : Roman Florin Claudiu, Vicepreședinte al Consiliului Județean Alba 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Alba 

Inițiator : Roman Florin Claudiu, Vicepreședinte al Consiliului Județean Alba 

17. Proiect de hotărâre cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului  Judeţean 

Alba în Consiliul de Administraţie al Casei de Asigurări de Sănătate Alba 

Inițiator : Cucui Alin Florin, Vicepreședinte al Consiliului Județean Alba 

18. Proiect de hotărâre cu privire la  numirea reprezentanţilor Consiliului  Judeţean Alba 

în Consiliul de administraţie al Spitalului Judeţean de Urgenţă Alba Iulia 

Inițiator : Cucui Alin Florin, Vicepreședinte al Consiliului Județean Alba 

19. Proiect de hotărâre cu privire la  numirea reprezentanţilor Consiliului  Judeţean Alba 

în Consiliul de Administraţie al Spitalului de Pneumoftiziologie Aiud 

Inițiator : Cucui Alin Florin, Vicepreședinte al Consiliului Județean Alba 

20. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Judeţului Alba în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la Societatea „APA-CTTA SA” Alba 



Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui mandat special reprezentantului 

Judeţului Alba în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea „Drumuri și Poduri Locale SA” 

Alba 

Inițiator : Roman Florin Claudiu, Vicepreședinte al Consiliului Județean Alba 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a 

concursului de proiecte de management la instituțiile publice de cultură din subordinea 

Consiliului Județean Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Caietului de obiective pentru încredințarea, 

prin concurs de proiecte, a managementului Centrului de Cultură ”Augustin Bena” Alba, 

instituție de cultură din subordinea Consiliului Județean Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a 

evaluării finale a managementului la Teatrul de Păpuși „Prichindel” Alba Iulia, Muzeul Național 

al Unirii Alba Iulia și Biblioteca Județeană „Lucian Blaga” Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței comisiilor de evaluare a 

managementului la Teatrul de Păpuși „Prichindel” Alba Iulia, Muzeul Național al Unirii Alba 

Iulia și Biblioteca Județeană „Lucian Blaga” Alba, precum și a secretariatelor acestora 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței comisiei de concurs, a comisiei 

de soluționare a contestațiilor și a secretariatului comisiei de concurs, pentru desfășurarea 

concursului de proiecte de management, care va fi organizat în vederea încredințării 

managementului Centrului de Cultură „Augustin Bena” Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

27. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 8 a Hotărârii Consiliului Judeţean 

Alba nr. 167/29 octombrie 2015 privind stabilirea de taxe locale şi tarife datorate bugetului 

general al Judeţului Alba,  în anul 2016, cu modificările şi completările ulterioare 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

        28. Proiect de hotărâre pentru modificarea articolului 1 al Hotărârii Consiliului 

Judeţean Alba nr. 21/28 ianuarie 2016 privind constituirea şi utilizarea excedentului bugetului 

local, a bugetului fondurilor externe nerambursabile şi a bugetelor instituţiilor publice şi 

activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, în anul 2016, cu modificările și 

completările ulterioare 
Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

        29. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Alba nr. 2/14 

ianuarie 2016 privind repartizarea pe unități administrativ teritoriale din Județul Alba a 

sumelor necesare asigurării drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în 

învățământul de masă, precum și pentru finanțarea învățământului special integrat pe anul 2016 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

30. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Judeţului Alba, a 

bugetului propriu al Judeţului Alba, bugetului creditelor interne şi a bugetelor instituţiilor publice 

şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri  proprii  pe anul 2016 

Inițiator : Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

 31. Întrebări, interpelări, declaraţii politice. 

 

Prezenta dispoziție se afișează la sediul Consiliului Județean Alba, se publică în 

Monitorul Oficial al Judeţului Alba și pe pagina de internet www.cjalba.ro, se înaintează şi se 

comunică: Prefectului Judeţului Alba, direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului 

Judeţean Alba.  

 

                       P. PREŞEDINTE,                           Avizat pentru legalitate 

                VICEPREȘEDINTE                                   SECRETARUL JUDEŢULUI,   

                  Alin Florin CUCUI      Vasile BUMBU 
Nr . 426 

Alba Iulia, 18 august 2016 


